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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou mechanických vlastností spojenou

a vadami mikrostruktury vláknových kompozitů s ohledem na výrobní technologie.

Teoretická část popisuje obecnou charakteristiku kompozitních materiálů, jejich složení a

vlastnosti. Dále je práce vztažena pouze na oblast vláknových kompozitů. Je popsáno

jejich materiálové složení, možné vady v mikrostruktuře a druhy mechanických poškození.

Nakonec jsou popsány zpracovatelské technologie, jejich princip, význam a aplikace

v oblasti výroby. Praktická část je experimentálního charakteru, jsou vyrobeny zkušební

vzorky vybranými technologiemi. V experimentu je vyhodnocována mikrostruktura a

mechanické vlastnosti. Po dosažení výsledků je realizován jejich rozbor a vyhodnocení.

Klíčová slova: vláknové kompozity, mikrostruktura, technologie, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of mechanical properties associated with defects in

the microstructure of fiber composites with respect to production technologies. The

theoretical part describes the general characteristics of composite materials, their

composition and properties. Furthermore, the work relates only to the area of fiber

composites. Their material composition, possible defects in the microstructure and types of

mechanical damage are described. Finally, processing technologies, their principle,

importance and applications in the field of production are described. The practical part is

of an experimental nature, test specimens are made by selected technologies. The

microstructure and mechanical properties are evaluated in the experiment. After achieving

the results, their analysis and evaluation is performed.
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ÚVOD

Kompozitní materiály jsou nepostradatelnými průmyslovými materiály již několik

desetiletí po celém světě. Jejich široká škála využití se postupně vnesla do všech oblastí

lidské výroby, přes vojenské aplikace, automobilový průmysl, výrobu letadel, potřeb pro

sportovce, elektronických komponentů, ale také v oboru lékařství. Drtivá většina

průmyslových aplikací je v současné době závislá na polymerních kompozitech

vyztužených vlákny, pro nenáročné aplikace a eliminaci nákladů jsou používány

především kompozity s částicovou výztuží. K pochopení problematiky chování

kompozitních materiálů a jejich správného použití musí být studium těchto materiálů

interdisciplinární [1].

Tyto materiály lze zpracovávat od jednoduchého ručního kladení v rámci kusové výroby až

po velmi náročné výrobní postupy. Kromě výztužných vláken, která jsou hlavním

nositelem mechanických vlastností, je materiál kompozitní matrice stejně významný pro

konstrukční uplatnění v technické praxi. Na základě materiálového druhu matrice se

rozhoduje o vhodném zpracování při výrobě nových produktů [1].
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiál lze obecně chápat, jako kombinaci dvou a více odlišných druhů

materiálů. Jedná se tedy o heterogenní materiály složené z více fází, které se vzájemně

odlišují zejména v mechanických, chemických a fyzikálních vlastnostech. Základním

prvkem kompozitní soustavy je spojitá fáze, která je všeobecně známá pod pojmem

matrice, ve které je obvykle uložena nespojitá fáze. Nespojitou fázi představuje výztuž,

kterou v nejběžnějších případech tvoří vlákna, nebo jiné částice různých druhů materiálů, a

většinou vyniká lepšími mechanickými vlastnostmi. Matrice v kompozitní soustavě plní

úlohu pojiva, zajišťuje orientaci vláken a je nositelkou fyzikálních a chemických vlastností,

zatímco výztuž zajišťuje pevnost a tuhost [3, 8].

Typickým představitelem kompozitního materiálu je železobeton, složený z výztužných

ocelových drátů a směsi betonu. Mezi další významné představitele patří asfaltová směs,

jenž je typicky používána na výrobu pozemních komunikací. Dalším nepostradatelným

zástupcem je skelný laminát, který se skládá ze skelných vláken a pryskyřice. V náročných

průmyslových aplikacích jsou významnými představiteli kompozity s uhlíkovými nebo

aramidovými vlákny. Uplatňují se zejména v automobilovém a leteckém průmyslu, kde

jsou požadavky na mechanické vlastnosti materiálů velmi specifické [3, 8].

Obrázek 1 Boeing 787 [6]
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2 VLASTNOSTI KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

2.1 Obecné vlastnosti kompozitních materiálů

Velká výhoda kompozitních materiálů vůči ostatním technickým materiálům tkví zejména

v jejich nízké hmotnosti. Oproti tradičním kovům mají i při větším objemu stále výrazně

nižší hmotnost, což usnadňuje podstatně lepší manipulaci, přepravu a jiné. Kompozitní

materiály se při mechanickém zatížení výrazněji nedeformují, jejich mez elasticity je

úměrná mezi pevnosti. Disponují velmi vysokou mezí únavy, jsou spolehlivé a stabilní.

V porovnání například s lehkými slitinami kovů jsou kompozitní materiály vysoce

ohnivzdorné. Nevýhodou kompozitních materiálů s matricí na bázi epoxidu může být

citlivá reakce na ředidla. Jiné běžně užívané procesní kapaliny ve strojích jako jsou

například maziva, rozpouštědla, barviva či ropné látky, kompozity nepoškozují. Stárnutí

kompozitů je závislé na vlhkosti a teplotě. Nežádoucí vlastností kompozitních materiálů

může být jejich nasákavost. Kromě výborných mechanických charakteristik mají

kompozitní materiály vynikající odolnost proti korozi, a to i v silně agresivním prostředí.

Odolávají UV záření a jsou výbornými tepelnými izolanty. Z dlouhodobého hlediska mají

kompozity i barevnou stabilitu [3, 8].

Vlastnosti dané kompozitní soustavy mohou být určeny součtem vlastností složek na

základě jejich objemových podílů anebo na sebe složky můžou vzájemně působit

synergickým způsobem. Synergický efekt je v podstatě výsledný proces, při kterém

dochází v kompozitním materiálu ke kombinaci pozitivních vlastností všech jeho složek

tak, že výsledné vlastnosti přesahují poměrný součet vlastností jednotlivých složek.

Matematicky jej lze symbolicky vyjádřit nelogickou rovnicí: 1 + 1 = 3. Užitkové vlastnosti

kompozitních materiálů závisí tedy především na materiálu výztuže, matrice, ale také na

tenkých hraničních vrstvách (mezivrstvách) na rozhraní mezi výztuží a matricí [3, 8].

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hmotnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mez_elasticity
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mez_pevnosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlhkost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nas%C3%A1kavost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ultrafialov%C3%A9_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
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Obrázek 2 Synergický efekt

v kompozitním materiálu [11]

Pro kompozitní materiály je typické, že většina z nich disponuje velmi

silnou anizotropní vlastností. Jsou tak výrazně odlišné od běžných technických materiálů

zcela izotropních [3, 9].
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3 CHARAKTERISTIKA KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

Kompozity můžeme rozdělit několika způsoby, například podle vlastností výztuže

nebo druhu matrice. Jako kritérium se také používá geometrický tvar, velikost, orientace a

rozměry vyztužujících částic [7]. Výztuže se obecně dělí na částicové a vláknové.

Vyztužující vlákna se vyznačují tím, že jeden rozměr je výrazně větší oproti zbylým

dvěma. Částicové kompozity mají rovnoosý tvar a žádný rozměr výrazně nevyniká. Výztuž

u těchto kompozitů značně podporuje přenos napětí, přispívá k lepší tuhosti, ale nepřispívá

k růstu tahové pevnosti. Může ale zvýšit tepelnou odolnost a obrobitelnost. Jeden ze

základních druhů rozdělení kompozitů je na bázi použité spojité fáze, tzv. matrice, která

může být buď kovová, keramická nebo anorganického charakteru. Dalším typem je matrice

na bázi polymeru, a to z termosetu, termoplastu či elastomeru [3].

Termosetické pryskyřice se vytvrzují podporou přídavného katalyzátoru, urychlovače

nebo aplikací energie ve formě světla a tepla. Po vytvrzení získá matrice finální vlastnosti,

které vychází z trojrozměrně zesíťované struktury. Ukazatele tuhosti a pevnosti dosahují

vysokých hodnot, ale tyto materiály jsou většinou křehké a málo tažné. Nejvýznamnější

předností kompozitů s organickou matricí je synergická kombinace snadné tvarovatelnosti


[…]


5.I 8640 292 920,88

6.I 10600 257 1197,6

7.I 10900 258 797,52

8.I 11500 284 856,92

9.I 11300 267 663,66

1.I 5090 117 267,9

2.I 6120 125 283,56

3.I 6000 128 265,66

4.I 5290 103 169,31

5.I 5460 108 208,52

6.I 5360 111 168,38

7.I 4580 115 248,3

8.I 5240 101 174,06

9.I 5050 113 236,12

Tabulka 7 Sklolaminát bez vakua

Sklolaminát
bez vakua Eo σo W

n = 9 MPa MPa N.mm

x̄ 11000 273 867,77

sx 974 17 198,65

{ny} 8,88 6,24 22,89

Tabulka 8 Sklolaminát s vakuem

Sklolaminát
s vakuem Eo σo W

n = 9 MPa MPa N.mm

x̄ 5360 113 224,65

sx 474 9,11 45,77

{ny} 8,86 8,04 20,38
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V tabulce č. 7 jsou naměřená data z ohybové zkoušky. Odhad aritmetického průměru

stanoveného z 9 měření s odhadem směrodatné odchylky pro modul pružnosti v ohybu Eo

u sklolaminátu vyrobeného bez pomocí vakua vykazuje 11000 ± 974 MPa. Pro pevnost

v ohybu σo 273 ± 17 MPa a vykonaná práce W 867,77 ± 198,65 N.mm.

Tabulka č. 8 vykazuje naměřená data pro sklolaminát vyrobený s pomocí vakuové fólie.

Odhad aritmetického průměru stanoveného z 9 měření s odhadem směrodatné odchylky

pro modul pružnosti v ohybu Eo činí 5360 ± 474 MPa. Pro pevnost v ohybu σo 113 ± 9,11

MPa a vykonaná práce W 224,65 ± 45,77 N.mm.

Obrázek 34 Diagram z přístroje Zwick Roell vyjadřující průběh ohybového napětí

v závislosti na deformaci
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Obrázek 35 Zdeformované zkušební tělísko po zatížení ohybem

12.4 Vizuální a mikroskopické porovnání možných defektů

Pro obě vybrané technologie byla na výrobu zkušebních tělísek použita stejná výztuž.

Vlastnosti této tkaniny byly tedy shodné pro obě metody. Vizuální kontrolou bylo zjištěno,

že v některých místech na zkušebních tělískách vyrobených ručním laminováním bez

pomocí vakuové fólie, vznikly prázdná místa, tzv. dutiny. Tyto dutiny jsou soustředěny

zejména na rozhraní každé vrstvy vyztužující tkaniny. Příčina jejich vzniku je důsledkem

nedokonalého prosycení výztužných vrstev pryskyřicí a nedostatečným tlakem na přítlačný

váleček při snaze o rovnoměrné rozložení pryskyřice během výrobního procesu. Je
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diskutabilní, zda tyto vady ovlivnily mechanické vlastnosti vzhledem k naměřeným

hodnotám.

Obrázek 36 Utvořená dutina na zkušebním tělísku

Detailnější mikroskopický pohled zachytil pouze výraznější vychýlení vrstvy výztuže.

K podrobnější analýze je tedy nutné použít přesnější měřící techniku.
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Obrázek 37 Mikroskopický pohled

Mikroskopický foto snímek byl pořízen na mikroskopu Levenhuk Zoom 1T se zvětšením

30x.

Obrázek 38 Mikroskop Levenhuk Zoom 1T
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda má výrobní technologie vláknových kompozitů

vliv na jejich mechanické vlastnosti a mikrostrukturu. Vyrobené zkušební vzorky

zvolenými metodami reprezentovaly skutečné výrobky z těchto materiálů, které byly

vystaveny mechanickému namáhání. Pro výrobu zkušebních vzorků byla použita skelná

tkanina, epoxidová pryskyřice a tužidlo od společnosti Havel Composites. K vyhodnocení

parametrů byly zvoleny 4 ukazatele. První metoda srovnávala mechanické vlastnosti při

tahovém zatížení. Další metoda vyhodnotila srovnání ohybových vlastností. Poslední

metodou vyhodnocení bylo vizuální porovnání kvality zkušebních těles a pohled do

mikrostruktury.

Zkouška tahem ukázala, že nepatrně lepšími mechanickými vlastnostmi disponují vzorky

vyrobené klasickým ručním laminováním. Následné zatěžování ohybem už jednoznačně

prokázalo, že i u této metody vykazují lepší mechanické parametry tělíska vyrobené

metodou ručního laminování bez použití vakuové fólie. Při vizuální kontrole zkušebních

tělísek byl zachycen defekt u jednoho ze vzorků vyrobeného bez pomocí vakua. Podezření

na vzniklou dutinu v mikrostruktuře jednoznačně neprokázala zvolená mikroskopická

technika. Závěrem lze ale konstatovat, že kvalitnější uspořádání výztužných vrstev měla

výrazně lepší tělíska vyrobená metodou ručního laminování s vakuovou fólií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tex jemnost vlákna, 1 km vlákna v gramech

Tg teplota skelného přechodu

RTM resin transfer moulding

VARTM vacuum assisted resin transfer moulding, RTM light

Εt modul pružnosti v tahu

σPt pevnost v tahu

ρ hustota

% procento

εf krit. tažnost

σo pevnost v ohybu

Εo modul pružnosti v ohybu

°C stupeň Celsia

HDT heat distortion temperature

MEKP metyletylketon peroxid

mm milimetr

m² metr čtvereční

g gram

Ø průměr

σPt / ρ měrná pevnost

μm mikrometr

GPa Giga Pascal

MPa Mega Pascal

PVAL Polyvinylalkohol

SMC sheet moulding compouds
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BMC bulk moulding compounds

W vykonaná práce

PES Polyester

PE Polyethylen
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