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Příjmení a jméno studenta: Bc. ŠERÁK Jaroslav

Studijní program: N0788A270002 Výrobní inženýrství

Studijní obor: Stroje a nástroje pro zpracování polymerů a kompozitů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Vliv výrobní technologie na mikrostrukturu a vlastnosti vybraných vláknových kompozitů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

8. Přístup studenta k diplomové práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Kvalita diplomovej práce je ovplyvnená časovým vyťažením študenta. Som presvedčená, že keby
študent na diplomovej práci pracoval systematicky a pravidelne konzultoval aktuálny stav,
dosiahnuté výsledky by boli prehľadnejšie spracované a uplatniteľné pre študijné a vedecké účely.
Na základe experimentálne nameraných hodnôt, ktoré študent zrealizoval, mohla byť predložená
práca spracované kvalitnejšie, bez vypustenia experimentov, ktoré neboli do diplomovej práce
zaradené.
Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme Theses.cz.,
s výsledkom ,Práca nie je plagiát (13%). Diplomová práca je pôvodná.
Diplomovú prácu hodnotím ako uspokojivú a odporúčam k obhajobe.

Otázky vedoucího diplomové práce:
-

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce